
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 
3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 116 del 05/05/2021 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., MISURE E CONTABILITA’, C.S.P., C.S.E. STUDIO 

IMPATTO AMBIENTALE, RELAZIONE GEOLOGICA, RILIEVI, INDAGINI 

GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE ECC. PER “LA RIQUALIFICAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE DEL TORRENTE SILLEMI”. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 

 

Premesso: 

 Che con  DDG n. 869 del 29 ottobre 2019 è stata approvata la graduatoria definitiva delle 

operazioni ammesse  a  finanziamento  a  valere  sull’ Avviso  pubblico  Asse  5  

“Cambiamento Climatico, Prevenzione e Gestione dei Rischi”, Azione 5.1.1.A “Interventi 

di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio 

idrogeologico e di erosione costiera” del PO FESR Sicilia 2014 – 2020, registrato dalla 

Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente il 07/11/2019 ai nn. da 1 a 52 del cap. 

842440 per gli esercizi finanziari 2019 e 2020, dalla Corte dei Conti il 28.11.2019 al n. 

1398, e pubblicato sulla GURS n. 57 del 20 dicembre 2019; 

 Che con il predetto D.D.G. il Comune di Letojanni ha ottenuto il finanziamento di 

complessivi € 2.275.000,00 per i lavori di Riqualificazione e recupero ambientale del 

Torrente Sillemi; 

 Che con Determina Sindacale n. 22 del 26/07/2017 l’arch. Carmelo Campailla è stato 

nominato RUP per i lavori di cui in oggetto; 

 Che con Determina dirigenziale n. 14 del 15/01/2020 viene confermato all’arch. Carmelo 

Campailla, l’incarico di RUP dei suddetti lavori; 

 Che con determina dirigenziale n. 67 dell’ 11/02/2021, di settore n. 44 dell’11/02/2021, sono 

state approvate le modalità di gara per l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria 

relativi alla “PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., MISURE E 

CONTABILITA’, C.S.P., C.S.E. STUDIO IMPATTO AMBIENTALE, RELAZIONE 

GEOLOGICA, RILIEVI, INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE ECC. PER “LA 

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DEL TORRENTE SILLEMI”, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (art. 63 d.lgs n. 50/2016 

e s.m.i.), tramite manifestazione di interesse e sorteggio pubblico a cura della Centrale Unica 

di Committenza tra i Comuni di Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi Melia, 

utilizzando il criterio del minor prezzo; 

 Che con determina dirigenziale n. 114 del 28/04/2021 è stato rettificato il codice CIG 

inserito nella determina a contrarre sopra specificata; 



Pagina 2/3 

 Che, a seguito di sorteggio, sono stati invitati n. 5  professionisti alla procedura negoziata; 

 

 Che, a seguito di esame della documentazione amministrativa, i cinque professionisti sono 

stati ammessi a presentare offerta economica; 

 

 Che, dopo l’esame delle offerte economiche, è rimasto aggiudicatario provvisorio dei servizi 

di cui sopra l’R.T.I. CR Engineering and Architecture srl - P.IVA:03406090831 

(Mandataria), Ing. Cettina Buccheri - P.IVA/Cod Fisc.:03391990839 (Mandante) ed il 

Geol. Luigi Butticè - P.IVA/Cod Fisc.:01976050847 (Mandante), che ha offerto il ribasso 

del 56.78 % sull’importo a base d’asta pari a € 147.010,07, giusto verbale del 25/03/2021; 

 

CONSIDERATO: 

 Che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del decreto 

legislativo n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso da parte dei 

professionisti aggiudicatari dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle 

procedure di affidamento degli appalti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO: 

 che l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo al 

professionista aggiudicatario è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno 

avuto esito positivo; 

 

RITENUTO: 

  pertanto, di dover attestare l'avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, 

dichiarare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 

 

RITENUTO: 

 di dover adottare apposita determina di approvazione definitiva della gara e dell'intervenuta 

efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 la normativa vigente in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto della narrativa che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

 

2. Dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 

l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all’R.T.I. CR Engineering and Architecture 

srl - P.IVA:03406090831 (Mandataria), Ing. Cettina Buccheri - P.IVA/Cod 

Fisc.:03391990839 (Mandante) ed il Geol. Luigi Butticè - P.IVA/Cod Fisc.:01976050847 

(Mandante), ai sensi dell'art. 32 comma 7 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. e di 

attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti 

d'ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica; 

 

3. Confermare, pertanto, il possesso dei requisiti dichiarati dall’R.T.I. CR Engineering and 

Architecture srl - P.IVA:03406090831 (Mandataria), Ing. Cettina Buccheri - P.IVA/Cod 

Fisc.:03391990839 (Mandante) ed il Geol. Luigi Butticè - P.IVA/Cod Fisc.:01976050847 

(Mandante), all'atto della partecipazione alla procedura negoziata; 

 

4. Di attestare e dichiarare, di conseguenza, come intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione 

definitiva della procedura di cui in premessa; 



Pagina 3/3 

 

5. Affidare, pertanto all’R.T.I. CR Engineering and Architecture srl - P.IVA:03406090831 

(Mandataria), Ing. Cettina Buccheri - P.IVA/Cod Fisc.:03391990839 (Mandante) ed il 

Geol. Luigi Butticè - P.IVA/Cod Fisc.:01976050847 (Mandante), i servizi di architettura ed 

ingegneria relativi alla “PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., MISURE E 

CONTABILITA’, C.S.P., C.S.E. STUDIO IMPATTO AMBIENTALE, RELAZIONE 

GEOLOGICA, RILIEVI, INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE ECC. PER “LA 

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DEL TORRENTE SILLEMI”, per un 

importo di € 63.537,75, oltre oneri e iva, per un importo complessivo di € 80.616,70; 

 

6. Dare atto che l’importo è a carico del finanziamento di complessivi € 2.275.000,00 a  

valere  sull’ Avviso  pubblico  Asse  5  “Cambiamento Climatico, Prevenzione e Gestione 

dei Rischi”, Azione 5.1.1.A , giusto DDG n. 869 del 29 ottobre 2019; 

 

 

7. Dare atto che il cig è il seguente: 8626250EAE. 

 

 

 

 

 

Letojanni,  05/05/2021  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Domenica Curcuruto Carmelo Campailla / INFOCERT SPA 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


